domum Domini, ct expundit eas coram Domino, etc.

Contra Senuacbcrib regis blaspbemias, solila E/.e-

chias arnia corripuit, rursumque pergil a:i lein-

pluni, et epistolas ejus e.vpandit coram Domino, au-

6 Eilit., vestri.

h Lobnam.
> Rursus Rabanus h.Tc ipsa nos docet, qui lameii

hajc lanliim trailil : Urbe capienda [forlassc Urbi

capiendaj]. Vcnisse Tharmam Iicgcm /J-Uhiopum in

auxilium narral llerodotus.

i Lib. n, cap. 141. Sed inleimiilis fahulis.

k Deslituimur prorsus his libris.
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dacter Dominum deprecalu», et solum Detno asse- \ ut colles, (id est principes) qui inier sc pugnabant,

rit esse vivenlem, pcr quem idola iinelligimus ima-

gincs mortiiorum.

,Misit (vers. 20) autcm isaiasad Ezechiam dicens :

liccc dicxl Dotninus Deus Isracl : Qua; deprecatus es

me super Sennacherib rege Assyriorum , audivi. Isle

est sermo, quem tocutut est Dominus de eo : sprevil

te, et subsannavit tc, virgo filia Sion : post tergum

luum caput movit, filia Hierusalem. a
« Quia lam

audacler Ezcchias Dominum deprecalus cst, nec

misit ad Isaiain, ut prius miserat, non ipse pro-

phcta pergil ad eum, sed miltit nuntios, qui ei dice-

rcnt vefbum D:'i super Sennachcrib conlra quem

rogas, Domini ista sentcnlia esl. Virgo filia Sion,

et filia Hierusalem, qua: ideo virgo appellalur, et

el civitalcs muuilissims me conlrahente manum
meam, ncc solitmn auxiliuni p',ebenle cradicaren-

tur, el conlremisccrent , ac perirent, ct compara-

rentur non oliva-, cl vineae, frucluosisque arborihus,

sed feno, et gramini, berbisqiie domatum, quse fru-

gibus impedinienla sunl, et ante marcescunt, quam

ad maturitatem perveniant. itaque sessionem, et

egressum, et introitum luum ante coguovi, et insa-

niain, qua contra uic debacehaturus eras, prophelis

vaticinantibiis siini loculus; per quos olim dicturum

esse le noverain. (Isai. mv, 14) In ccelum ascendam t

super sidera caeti ponam thrvnum meumt eroque simi-

lis Altissimo. ltaquc furor tuus, ct superbia tua per-

venit in aures meas, et nequaquam le ullra por-

filia, quia e\ cunciis geutibus simulacra adoranli- ™ labo, ut inlelligas quod potuisli, non luis poluisse te

bus, ha?c sola conscrvat castilatem religionis Dei,

et uniuS divinitatis cultuin. Subsannavil te atque

despexit. Et qusc, ne le ad majores blasphemias con-

cilaret, prcrsenti non respondebat. Post, tc abeunte,

movebit caput suum. Cerla de ultione, secura de

poena, et bsec locutus cst : non contra ine, sed eon-

tra Dominura superbisti, nec ipse per te, sed per

servos tuos, ut raajor esset arrugantia blasphe-

nianlis. b Dixisti enim quod in quadrigarum luurum

multiludine asccnderis in alliludinem monlium, et

juga Libani excelsa succideris. Cedros atque abieles

illius, quae vel dc cunclis gentibus metaphorice de

principibus earum debemus accipere ; vel Hierusa-

Itm, quae iulei pretalur Libanus ; ut cedros ejus, alquc

viribus, sed meo arbitrio. Herebanlur enim impke

genles, et c infructuosae arhorcs, ut per le quasi

securim, et serram mcam succiderenlur et cade-

renl.

(Ycrs. 28.) <Ponam ilaque circutum in naribus tuis,

et camum tn labiis tuis, ul blasphemantium ora con-

slringam, et nequaquam ultra talia loqui audeas,

frenumque iujiciam labiis tuis, quod tuam ferociam

domel, et te reducat in Assyrios.

tTibi autem (Ezechia) hoc erit signum. Comede hoc

anno qvce repereris, et in anno secundo quce sporile

nascunlur. Porro in anno tcrtio seminate, et melite

:

ptantnte vineas, el comedite (ruclum earum.

« Omriia haec Propheia per nunlios ad Ezechiam

abieles ad potentes quoque, et optimates, aliitudi- loquitur, quid Sennacherib diverit, quid ei Dominus

nem vero summitatcs illius, saltumqiie Carmeli re-

leramus ad templum. Quodque infert : Ego fodi, el bibi

aquam, el cxsiccavi vestigio pedis mei, omnes rivos

aggerum : lloc intelligi pole^l juxla historiam, quod

pro multiludine cxercilus oiunia fluenla siccaverit,

ut puteob sibi fodere sit compulsus : juxta transla-

tionem
, quod omnes populos

, qui sub aquarum

nomine interdum scribunlur. suo vastarct exer-

ciiu.

(Vers. 25.) i jVimi/itiii non audisti quce olim fece-

rim ? ex diebus antiquis cyo plasmavi ittud, et nunc

eddnxi : eruntque in columnam, collium pugnantium

civilatcs munilce. Et qui scdenl in eis, humiles manu,

responderil : non ad ipsum sermonem facil, ne for-

sitan dubilet ventura, qu* dicla sunl. Et idcirco

illi maxime propheta' apud populum sermonum suo-

iiiin habcbant fidem, quia non soltim de his, qua:

mulla post sxcula futura erant, sed etiam quae iu

coniinenli, ct post non grande temporis spalium

esscnt impleniia, memorabanl, et quod inlra bien-

iiium, et rex Assyrioruni interirel, et urbi Hierusa-

Iem securilas redderetur; hoc erit, inquit, signum

corum, qucc futura pronuntio
, quod hoc auno ca

comeilas qu.e repereris : anno autem secundo quae

spontc nascuntur : in anno autem tertio, fugato jam

Assyrio, et obsidione laxala, seminate et metiie:

c.ontremuerunt , el confusi snnt qutui fenum agri, et i\ piantate vineas, et fructus earum comedite. Siquidcm

vircns lierba tectorum, qua.' arcjacla esl , anlequam

veniret ad maluritatem. Ilabilaculum luum, et egres-

sum luum, et inlroitum luum, ct viam tuam egoprw-

scivi, el furorem tuum conlra me, insunisti in me, et

superbia lua ascendil in attres meas.

« Haec cx persona Doiniui contra vcrba Assyrii

senlienda sunt, quod ad blasphcmiam ejus sic rc-

sponderit Dominus. Ntiin ignoras, qnod bacc, qu«

fecisti, mea feccris voluntale, et ego h;rc fulura

praediierim, ac per te facienda mandaverim ? Ilaque

quod olim decreveram, hoc est expleltun tcinpore,

• Subsequcntia fere docel eliani Rabanus:
b Vers. 23. seil hic, ctdeinceps nonnihil differens

a Vulgala interpretalio proponilur.
k Eflit. (rnctuosw, sed perperam.

d urbis hujus rcliquia?, qux iiuuc hoslili vallanlur

exercilu, ct evasuras esse non crcdunl, lanlam re-

ripient rerum omnium abundanliam ac felicitatem,

ut instar arboris alta radice fundatx, pomis densis-

simis implcanlur,

e tEt quodcanque reliquum fueril de domo Juda,

mittel radicem deorsum, el faciel fructum sursum

Quid hoc loco radicum nomine, nisi latentes cogita-

tioncs accipimus, quae in occulto prodeunt, sed in

oslenlationc opcris per apcrlum surgunt? Radicem

crgo deorsum millerc, esl cogitationem bonam in

d Parva? nrbis reliquice.

• Vers. 50. Hactenus eliam Rabanus : desumpta
sunt subsequentia ex Paterio, ideoque ex Gregoiio.

Vide n. 81, alias captit 48, libri vin Moralitim.
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abdilis niulliplicare, fructum vero sursum facere, \ (Vers.ZS.) Cumque diluado surrcxisset, vidit om-

niu corpora morluorutn , ' et frcndcns ubiit, el re-est eflicacia operis rccla, qux cogilavit, ostendere.

Jtfinit ertjo rudicem deorsum, ut faciat fruclum sur-

sum. Ac si tfperlc dieeretur : in imis cogilatio nasci-

tur, ut in summis retributio reddatur.

» iDc Uterusalem enim, et de monte Siori egredien-

tur reliquia:, et iniplebunt lcrrain Judieant, non stio

uerilo, scd Bei niiscricordia, imo zelo quod ad-

versus impios zelattis est populum suum. Quod au-

tem ad cxlremum infert :
(
Vers. 54) Protegam ur-

bem hanc, cl salvabo eam proptcr me, ct proplcr Du-

vid servum tneum : illud signilicat, quod non mcrito

suo, sed Dei clemenlia conserventur, imo patris

eorum David memoria, in quo adimmentur, el sua;

negligentiae, et illius fidei, atqile justitiae, et quod

versus est Sennacherib rex Assyriorum, et munsit

in Ninive; Cumque adorarel in templo * Neesrach

Deum suum, Adramclech et Sarasar, filii ejus, ver-

ctuserunl eum yludio : fuycntntque in tcrram

Armeniorum , et regnavit pro eo " Asorathan fitius

ejus.

1 fCum enim rex iste reversus esset Niniven ur-

bem i sedem regui sui, et adoraret in templo Ne-

srach Deuni smim
, quasi victoriam de hoslibus

reporlarel, fct deluhrum idoli sui triumphaiiSj el gra-

tulabundtis ingrederetur, coiileinptor Veri Dei, in

fano falsi numiiiis trucidalur. Nec angelico periit

gladio, quod erat coiiiiiiune cuni pluribus, sed par-

in tantum justitiam diligat Deus, ut eliam posteros jj ricidio filiorum, qui lugerunt in terram Araralb,

sanctorum hominum non Suo inerito, sed majoniiu

virtute lueaiur.

(Vers. 55.) < Factum est ergo tn nocte illa, venit

Angelus Domini, et percussil b cuslra Assyriorum

centum octoginla quimjue millia.fte hoc quoque in

Paralipomenon legilur : (// Pur. 32, 21) El mist

Dbminus Angelum, qtti percussil oiuuem rirum ro-

bustum, el bellalorem, ct primipem exercitus reyis

Assyriorum reversusqne cst cum ignominia in terram

suam. Cenluni octoginta quinque millia forlissimo-

rum virorum ab uno Angelo una noele caeduntur, ct

«bsqtle vulneribus occisorum niois saeva discurrit,

cxcludcns a corporibtis aniinas Domini voluntate :

et ipse rcx Assyriorum idcirco servatus cst , ut

scirel potentiara Dei blasphemanlia ora eomprimere, l

fierelque tcstis illius majestatis, quem panlo anle

eonienipseral. c De lalibus auiem rebus agit oinni-

potens Deus niulta per angelos, non ut ipse ab eis

discat, sed ut ab illo ipsi per verbum ejus aganl,

aut nunticnt sine corporah souo eliam quod volue-

rit-, ab eo niissi, ad quos voluerit, lotum ab illo per

illud verbum ejus audientes, id est iu ejus verilate

invcnientes, quid sibi faciendmn
, quid , quibus,

quando nuntiaiuliim sil. d Sed lainen non ex ungclis

homincs beatificul, sed ex se ipso, sicul awjelos.

• Nec aliqua ex aiiquo lempore (vcl ab angelis, vel

ab homlnibus) cognovit; ut nossel, sed futura om-
nia temporalia, atque in eis etiam, quid, et quando

ab illo petituri fueramus, et quo-, el de quibus re-

in qua Scriptura Asoralhan filium ejus, qui regnavit

pro eo testatur misisse habitalores Samariae , nc

(erra rcmaneret inculta. Araratb autem regio Ar-

nieniorum campestris per quani Araxis fluvius

fluit , incredibilis est ubertatis, ad radices Tauri

montiS) qui usqoe illuc extenditur. Ergo el arca, in

qua liberaliis est Noe, cum libcris suis, cessanle

diluvio, non ad montes genc raliler Armeniae delata

est, qua? appellaiur Araralli, sed ad monles Tauri

alllssimos, qui Aratalh imminent campis.

(Cap. 20.) In dicbus illis wgrotavil Eiechias usque

ad mortctn et venit ad eum Isaias filius Amos, propheta,

dixitque ci, /iirc duit Dominus : Pracipe domui tuat:

moricris ctiim lu, el non vivet.

J
« Quem (Prov. m, 12) diiigil Dominus corripit, ct

easligat omnem filium, quent recipil. Nc elevarelur

cor Ezechix post incredibilcs triumphos, el de me-

dia caplivitnte victoriam, infirmitate corporis visi-

latur, el audil se esse moriluruin, ut conversus ad

Doniintiiii flectat sententiara ejus. k Scd nullu, quae

in hoc muiido hominibus eveniunt, absque omnipo-

tentis Dei occulto consilio fiunt. Nam cuncta Deus
1 ftiiura praesciens, ante saeeula decrcvil qualiter per

saecula disponantur. Stalulum quippe jain homiiii

esl, vel quantum hunc muudi prosperitas sequattir,

vel quantum unumquemque adversilas feriat, ne ele-

clos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut

niniia adversitas gravet : statulum quoque esl m in

astema veritate, quantnm iu n ista vita mortali

bus, vel exauditurus, vcl non exauditurus c-set, D ° unusquisque lemporaliler vivat : r quia etsi annos

sinc inilio praescivit. Universas autem creaturas

suas, et spirituales, et corporales, non quia sunl,

ideo novit, sed ideo stint, qttia novit.

« \eis. 31. En iteruni nos docet Ralanus.
•> In custris.

llactenus quoque Uabanus; quae sequunlur ail

liiagnam parlem excepitab Augustino Claudius ; qui

lamen nonnulla iimntitavil, ul in rem siiani verleret.

Consule, obsecro, qure tradit Auguslinus num. 22
[cap. 13] lib. xv de Trinit.

<" 7. de Civit. cap. 50
e ll.ec prorsus excepit cx loco allegato libri xv

de Trinilate.
1 Bccedens
* Nesroch.

qiiindecim Ezechix rcgi ad vitani addidit omnipo-

tens Deus, lainen cum eum mori permisit, lunc eurn

praescitil esse moriturum. Qua in rc qua:slio oritur,

h Asarhaddon.
1 Redit Rabanus.
J Primnm.
k llactenus Rabanus : subsequenlia excepit Clau-

ditis a Paterio, ideoque a Gregorio haec liadente

n. 2 lib. xn. Moral.
' Seculura.
111 Desunt vcrba bac in atterna verilate, qna? cx

hostro exemplari addi debcnt.
n Ipsa.

Deest tinusquisque.

r Nam.
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iiuomodo ei pcr Prophelam dicatur: Dispone domui A just< m s<' asseruil etiam in cogitalionc

tu«\ quia morieristu << non vives : cui mortui scn-

tontia dicla esl, sed protiuus ad ejus lacrymas est

adiliia viia. scd per Prophelara Dominus dixit, quo

kempore mori ip>e merebaiur. Per largilatem vero

utisericordiae, illo eum lempore a inorte dislnlit,

q;io anlo saecula ips<: pncscivit : nec propheta igitur

fallax, quia tempus moriis innoiuit, quo vir ille

mori mcrebatur, ncc dominica » instilula convnlsa

stint, qnia ut c\ largitate Dei anni vitae cresccrent,

hoc qnoque antc saecula pralixum fuit, alqne spa-

tium vitae, quod inopinate foris e9l adiiitum sine

augniento praescientiae fuil inlus statutnm. >

(Vers. 2.) Converlilque Ezechias fucieni suam ad

parietcm. b i Quia ad templum ire non poterat, ad

parietein templi, juxta quod Salomon palatium ex- B ejus fecerat.

79G

alquc undc

offendit, inde iste Domino placuit. Cur itaque

hoc? Nisi quia omnipotens Deus singulorum verba

8
• gitationes pensat, et in cjus auribus su-

perba non sunt, qu.-e humili corde proferuntur. »

{Vers. A, et 5.) Et factum csi •• rbum Domini ud

haiam dicens: Revertere, et dic hzechiie dtui populi

mci . Audfoi orationem luam : ct vu!i lacrymas iuas,

Ecce ego nm rile, ctie lertio jscendes templum Do-

mini. Yocatusque est Ezechias dux populi, et Fitius

David, cujus opera ;eelabatur, fecerat enhn reetum

juxta omnia itiat i
' /! paler ejus, et au<litur

ejus nraiio . tidenlurque lacryma?, quoniam ambula-

vcrat cornm Dommo, in vcritale et cortle perfeclo, ct

fleverat ileiu magno, et qiiou placitum est in oculis

truxerat : vel absoluie ad parietem, ne lacrymas

snas assideniiljus sibi ostentare viderelnr :
c et ait

:

Obsecro, Domine, memento, quwso, quomodo ambula-

veiim in conrpeclu tuo in veritate, et in corde perfecto,

ct quod placitum esl coram te, [ecerim. Perfeclioneni

cor<lis in eo nmie dicit, quod iilola destruxerit, tem-

pli valvas apernerit, serpentem xneum comininue-

rit, cl csetera feccrit, qnae Scriptura libri Hegum el

Paralipomenon commemorat. Flevitque fletu mrgno

propter promissionem Domini ad David, quam vidc-

bat in sua mortc perituram. Eo enim tcmpore E/.c-

Chias lilios non habeliat : post lerlium enim aniium

concessae vilae Manassem genuit. Ergo isie omnis

estfletus, quia desperaverat Christum de suo se-

(Vcrs. 6.) Et addam diebus tuis quindecim annos :

sed el de mann regis Assyriorum liberabo te, et civila-

tem hanc, et protcgam nrbem islam proptcr me, et

propler David servum menm. h « Secundnm quasdam

causas fuluroruin moriturus erat Ezechias, eui Deus

addidit quindecim annos a<l vitam, i<l utique faciens,

quod ante conslitulionem mundi se facturum esle

prasciebat, et in sua volnntate servabat. Non cigo

id fecit, quod futurum non erat, hoc enim magis lu

turum erat, quod te farturum esse praesciebat : ta-

nien illi amii additi non reele dicerentur, nisi ad

aliquid adilcrenlui
, quod se, aliter in aliis causis lia-

buerat. Secundum aliquas igitnr causas inferiores

jam vitain finierat, sei un<Ium illas aulem, quae sunt

niiiie nasciiurum. d Plerumque enim justi aliquibus C in voluntate, et prsescientia Dei, qui ex seternitate

hecessitatibus afflicii sua opera coguntur fateri : sed

cum eorum dicta injusti audiunt, haec i>er elationem

polius, quar» per veritatem existimant prolata. Ex

suis enim cordibus verla justorum pensant, et dici

humiliter posse vera bona non e existimant. Sicnt

enim gravis culpa est, sibi boc homincin arrogare,

quod non est, sie plerumque culpa nulla est, si bu-

iniliier bonuiu dicat, quoil est. Uniic sirpe contingit,

utjusti et injusii habeaniverba similia : sed tamen

cor semper longe dissimile. Et ex quibus dictis Do-

minus ab injustis oflendilnr, in eisdein qaoque a

justis plaeatur. Nam Pharisacus ingrcssus tcmplum

dicebat : (Luc. xvm, 12) Jejuno bis in stibbato : deci-

mas do omnium quiv possideo. Sed justificatus magis

noverat, quod illo lempore facturuscrat, et hoc vere

fuliirum crat, tunc crat finitnrus vitam, quando fini-

vit vitam. Quia etsi oranti concessum est, et;am sic

eura oraiurum, uttali oralioni concedi oporterel, ille

utique prsesciebat, cujns pirescicntia falli non po-

lerat, et iileo quod prasciebat, necessario futuruin

erat. > Quindecim anni, qui ab segrolatione, Ezechi;c

regi, miseranlc Deo, ad vilam ei protelali stint,

niyslice figurant, qma quicunque utriusque tesla-

menti plenituiJinem cuslodiunt, aetcruae salutis prs-

mium consequuntur, ac ]>er legis consummaiioncm,

et Evangelii pienitudincm ad vitae asternae transeunt

beatitudinem.

(Vers. 7.) Dixilque Isaias : Afferte mihi massam

publicanus, quam ille exiit. Ezechias quoque rcx D flcorum. Quam cum attulissent, et posuissent super

cum molestia corporis afflictus ad extremitalcm

pervenisset vitap, in oratione compunctus dixit

:

Obsecro, Domine : mcmento quomodo ambulaverim

corum le in veritate cl corde perfecto. Nec lamen

Doininus banc confessionem perfectionis ejus despe-

xil, aut renuit, quem mox in suis precibus exaudi-

vit. Ecce Pharisacus se justificavit in opere. Ezecbias

» Statuta.
b En iteruni Kabanus.
c Vers. 5. Adduntur haec iu vulgalo Rabano : aul

recte juxta Jeremiam, ad cor suum, q.ii circum, id

est pnrietem cor appellal, ut tola menle Donunum
precaretur. Alia nounulla postea etiam addunlur,
qua- a nostio exemplari absunt.

ulcus ejus, curalus est. Ac per hoc non spernendam

esse medicinam, quaB usu constet, et experimenlo,

quia et banc fecerit Deus. Post ha?c ait Isaias :

(tier*. 9) lloc eril signum a Domino, quod jaclurus

sit Dominus sermonem, quem locntus est. Vis ut

ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur toli-

dem gradibus? El ait Ezechias : Facile est umbram

i Subsequentia docuit ex Gregorio lib. xu Moral.

n. 5fi Patenus.
' AHslimanl.
< Doniiniim piacavit.

8 A cogilalionibus.

^ Hnec ex Augustino desumpta suiil, ca docente
ntiin. 28, rap. 17, lib. vj ile Cenesi ad litteram.
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cresvere decem tineis, nec lioc voto, ut fiat, scd ut

ievertatur relrorsum decem gradibus. Invocavit ita-

qtte Isaias propheta Dominum, et reduxit umbram pe\

lineas, tjuibus jam descenderut in Iwrologio Acttux,

retrorsum decem yrndibus.

" « ldem iioiiicii graduum, qttod et linearum signili-

cal, td esi dislinctionem horarum, quas duodccim

per liiein in horologio notare solemus. Sive ut Ilie-

ronvmus dicit, ila erant cxstructi gradus arle im>-

clianica, ut per siugulos umbra descendens, hi>r.t-

rnin spalia tcnninaret. Erat aulcm hora diei dc-

ciina, quando hxc regi loquebatur. Vis ergo, inquit,

ut asccndal iinibra decem lineis procedente sole

super terratn tier boreales plagasusque ad Orientein,

b quod sttb terram qitotidiaua consiietudine cursus

stti erat facturus : an, ttt revertatur timbra totidem

gradibus, conversa relrorsum facie solis, ipsoque

per attsiralciii plagam ad orientein regresso? At rex :

Facite est, inquil, umbratn crescere decem lineis, ncc

hoc voio ut ftal, sed ut reverlatur relrorsum decem

gradibus. Vitiit namqiie, qttia majoris miraculi esse

poierat si s«l contrarium suo moti cursum ageret,

quam si consueto processu incedens, tametsi nmlto

altius, id est super c translalus ad orientcm, quasi

secundi diei mane, iinila intervenienle nocte factu-

rus advolaret. Nam et boc qui iu insula Tbyle, quas

ultra Brittauniam est, vel in ultimis Scylharum Gni-

bus degunt, omni aestate diebus aliquot fteri vident

;

qttia sol cxtero orbi in occasu, et sub terra positus,

nihiloniiiius lota nocte supra ierram apparcal. Et

qiioinodo a parte occidentis ad brientem humihs

d redil, manileste videalur, <= donec tempore op-

portttno denuo loti orbi communi exortu reddatur :

sicttt et veterum bistorix, et nostri homines xvi,

qui tilis de parlibus adveniunt , abundaniissimc

prodtmt. Nunquam aulem ii, qui interiora attstri

incolunt, videut solem per meridianas plagas ad

orientcm ab occasu redire.

Ut iiianifestiorcm cnim sensum legentibus face-

rct, quod signuni, et prxsentis lemporis, et ftituri

typus erat, tit quomodo Sol revertebatur ad exor-

dititn suum, ita et Ezechix vila addita annos red-

deret, nobis quoque in hebdomatle, et ogdoade vi-

ventibus, per resurreclioneni Christi viuc spatia

protelentur. f t Vel cerle decem gradus in descensu

solis, lemporum ordines snnt
,
per quos umbra

figurarum Christi descenderat, et per quos ilerum

Sol justilix Christus post resurre.cticnem ascendit.

Primus ilaque gradus descensionis de Deo in angclb

fuil :
b in quo ad antiquos patres apparetc dignalus

cst, quia magni consilii nuntius erat. Denique et ad

i.iBIiOS KEGUM. — LIBER IV. 708

A Jacob sic loquilur. Kt dix,it, inqitit, Angetus Dei

:

Ego sum Deus ctti un.xisti lilulum, et vovisti volum,

ui et Angelmn,etDeiim oslendcrct. Secundus gradus.

descensitiuis in Patriarcbis fiiit, quia in omnibus,

nt ait Apostolus, ipse est operatus. Terlius In legis

dalione : qnia et in lege ipse locutus est. Quartus

gradus in Jesu Nave, qui populum in lerram rcpro-

missionis introduxit. Quintus in Judicibtis, quia

eumdem populum per eos ipse regebat. Sextus in

regibus Judxoram, qnia in eis ipse regnaliat. Septi-

mus in Prophrlis, qnia per eos cst nunliatus. Octa-

vus iu 1'oniilicibus, quia ipse summus Sacerdos esl

Palris. Nontis in homine. Decimus in passione. Per

hos enim dccein gradus, qnos ipsc per iimbram le-

gis priscx Christus dcscendit, ac rursus post rrsur-

B rectionem suam Sol justili;e Cliiisins per eosdent

gradus b rursuin ascendit in coMimi, et oinneni illam

umbram Iegis veritatis railiis illtistravit, obscura

revelans, clausa reserans, et omnia tecta denu-

dans. >

(20, 12.) ln tempore ilio misit ' Meroditch Dala-

dnn rex Dabytonis lilleras, et miinera ad Ezechiam :

audierat enim quod a-yrotasset Exechias, etc. i « In

tempore illo; hoc est in eodem anno, quo hasc gesta

sunf, quae superitis narranlur, tnisit Merodach (ilius

Baladan rex Babylonis Iitteras, et munora ad Eze-

chiaiit, quia apud eos astrorum ohservanlia cst, stel-

larumque cursus longo ustt, et cxercilatione cogni-

ttts, qnod et in Domini nativitate mnnslraliir. Intel-

lcxerttiit Solem reversum dtei spaiia duplicata,

C servire ci qucm Dcuni sohtm *< pulnbant ; cumque

cousas hujus miraculi, ratioueroquc perquirerent,

tama pcr omnes gentes volilante, didicerunl propter

xgrotationem regis Jud;c eiiam cursum sigui claris-

simi conimuiatuiit ; quod eiiam liber Paralipomenon

plenissime lestatur diccns : (// Paral. 32, 30)

Jpse est Ezeciiias, qiti [ecit in omnibm suis prospere

quai voluit. Altamen in legatioue principum Dabylo-

nis, qui missi fnerunt ad eum, ut interrogarenl de

porlento, quod accideral super terram, rcliquil eum

Deus, ut tentaretur, el nola fierenl omnia, qumerant

in corde ejus. Idcirco aulem teiilationi relictus csl,

qtiia posl lantam victoriain, et Sulis regressum, et

coiigralulalioneiii rcgni polenlissimi, cor illius ela-

luni est. Denique iu eodem volumine scribitur :

" (Ibid. vers. 23) Multi deferebant Iwstias, ei sacri-

ficia Domitw in Hierusalem, et tnunera Ezechite regi

Judw : et erulluttts est post luvc coram cunctis yenli-

bus. (Vers. 24.) In dicbns illis wgrotavil usquc ad

morlem : el oravit Dominum, el exaudivit eum, el

dedil ei signum. Sed non iuxta beneficia, qua: acce-

» Qux scquuntur ad hujus loci explicalioncra po-
sita tradit Beda. [Quiest. 25 in libros Rcguui.']

'» Qua: subtus.
c Terras elulus.
d Rcdeat.

Verha haec : donec lempore opportnno denito toti

orbi communi exorlu reddalnr desuill in edilis.

• Qux deinceps legis, ab Isidoro cap. •> in libros

Rcgum mutuatus est Claudius.

* Verba hnec : in quo ad antiquos patres aoparere

dignatus cst in ediiis dcsunt : pcr errorem utique.

h Sursum, praslare videtur nostra leclio.

> Berodach.
i Pleraque in Rabano exstant. Claudius tameu

iioiinulla a Babano lusitts exposila paucioribus

Iradidit.
k Addiltir, id csl Solem.
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perat, rctribuit, quiu exallatlim esl cor ejus, el (uctum

est corlna eum ira, el contra Jutla, et llierttsalem.

HursuMiqno Scriptura sancla elationcm cordis cjus

dicll pXBllilenlia mlligatam, infereiis : el humilialus

fst postea, eo quod exullaluhi esl cor ejus, titm ijisc,

quam habilatores Uierusalertt ; et idcirco noii vcuit ira

Domini super eos in diebits Esethioe.

t (IV Reg. xx, 13, etc.) ln dtebus lllU Eiechius

ta'tatits est in advcnln legaloiutn Me.rodach Baladan :

ifuem patrcm fuissc Nabiichodonosor Hebrafi autu-

lnaiit, et in oblatione nlunerum, et eangratulatione

sanitatis su*. Ostenditque cls domttm aromalum suo-

tum, et thesaUros argenti, el auri, et odorumeitioritm,

et uitguenii optimi, el ontnes thesauios vasorunl suo-

ntm : non fuit res,qttum non oslenderit eis in domo
sua et in omni potestute sua : Unde irain Deijus-

tissime merebatur, quod non solum thesauros suos,

atque palatii, sed el tenipli ostenderet, quod certc

fuii poleslatis cjus. dc cujus valvis aureas laminas

ante jani tulerat.

• ( Vers. I-i.) Intravil autim Isaias 1'rophcta ad Re-

gem Ezecltiam. Rursumquc post corporis sanitalcni,

ct signi magnitudinem, offerri videmus aliam occa-

sionem superblae, quani ut prudens, et Dei cultor

vitare dcbuerat, uec nionsirare alienigenis divilias

suas, quas Deo trlbuenie possederat, ex quo juxta

leges quoque tropologi.i: discimus, non mittendas

margaiitas av.te porcos, nec dandum sanctitin cani-

bus. (Matth. vn, 6) Qui cnim lidclis est, spiiilu ab-

scondit negotia, ct quicunque lioc non fecerit,

omnis virtus illius etiervatur, (perilque) per id quod
posteritas, amisso virili robore in mulicbrera redigi-

tur mollitudinem. Ingredttur ergo Isaias ad regem,

Ct quasi neseius sciscilatur quid dixerunt viri isti ?

etunde venerunt .' Duo interrogat, quid locuti sunl,

et unde venerunt : iile ad unuin respondit, altero

pr:etermisso. (Vcn. Ii) Dc terra tvnyimjua venerunt

ud me, de Babtjtone. Quod qtianlo Ifirra lOngior sit

unde venerunl, lanlo iste rCx gloriosidr, propler

quem vcneruut : Et vencrunl, iuquit, ad me, qui

debucrat dicere : venerunt ad gtorificandam Deum,
pro signi niagnitudiiiede Babylone, qu;e urbs in loto

orbc potenlissima est. Rursumque Isaias : Quid,

iuquit, viderunt in domo liitt? El ille respondil cx

parte verum, quod omitia viderint in donto lllius,

nec fuerit res, qiiam non ostenderit cis in thcsauris

sttis, sed alterum tacuit, dc quo verebalur offen-

sam : quod ostenderil cis cunclit, qttie hubeiet in po-

tcstale sua . baud dubium qiiouiain et lempli supel-

lectilem Ostenderit : proplerqua; Isaias Dei'sermone

profcrt sfeiitentiani : (Vers. 10) Audi veibitm Domi-

ni exertituum. Yeniet lempus, quando oinnia baee,

ijii.i' in domo tua stint, et nuu tuo, scd patrum luo-

riiin labore quaesila, in Babylonem Iransferanlur, et

de seniinc tuo lianleunuchi in aula regis. Ex quo Ile-

» Pauca lia;c nirsus Rabanus tradit.
b Quae sequuiiltir oninia Paterius, ideoque Clau-

dius ex Grcgorio desumpsit num. 81 et 8:2 lib. vm
Moraliiiin b;ii- iradente.

1 Inlentionibus.
d Yirtus hv.militaiis cncrval.

NENSIS EPISCOPl 8«0

A br.ei >olunt Daniclein, Auanlain, Misahelerh, el Aza-

riam, qui fiierunt de regio semine, faclos csse cu-

nucbos, (|uos in midisterio Nabuchodonosor fuisse

non dubiura esl. (iJan. i, C, 7. Hactenus etiam Ba-

banus. Iteiiqua docet Clauditts.) Eunuchos enim,

id est abscissos, non ncgamus aliquos fuisse de scmi-

ne regio iu paiatio regis Babylonis, juxta prophe-

liam beati lsaise, sed de Daniel el sociis ejus cre-

dendum nullo modo cst : quia si esscnt, de pul-

chritudine corporis et aspectu illorum non limerct

dux ille, (Ibid. Vers. 10) qui eos adbuc ptieios

crudiebat; quia specres faciei solet deperire in pucris

abscissls. Fiifl atitein consuetudo apud aniiquos

eunuchos vocare culiieulaiios et CUSlodes palatii, qui

uxoret habebanl, etabscissi i.Ornore non fucrunt.

" (Vers. 19.) Dlxilque Ezeclrias : Bonum verbum

Domini, qttod tocuttts esl : fiul tanlum pax in diebus

meis. Q In quo ab llcbruds reprehenditur, cur non

sit imitatiis lonilalein Moysis, qui loculus csl ad

Deum : Aul dimitle cis hanc noxant, attt si iioh fa-

cics, dele me de libro qUem scripsisti. t h Qtiid boc

loco Propheue sententia contra Ezechiam regem,

iii ; arrogaiilium hypocritarum cogilationes suas in

exquirenda bominura adiniratione significat? Per

omne enim quod bypocriUc faciunt, quia occuliis

cogitattonibus laudes uominuni requirunl, quasi ra-

diccs scirpi in acervuni pclrarum niitlunt : operaluri

quippe lamies suas cogitant : laudaii autcni has se-

cum taciti in cogitationibus versanl : gaudent se

prcecipuos in humana aestimalione claruisse. Cumque
" inllali favoribus apud semetipsos inlumescunt, s;epe

mirantur taeiti ctiam ipsi quod suut. Videri quoti-

die semetipsos altiores ctipiunt, ac miris c inventicr-

nibtis in opere cxcrcsciiul : quia sicut d virlutcs

Oiiine vitiuin enervaut, sie arroganlia roborat. Co>-

git namque mentem juvenesecre, et contra \ircs

valere, quia ctquodnegat vigor valctudinis, c iinpc-

rat amor laudis. Unde et f.uiis suis, ut dixiintis, ai-

bitros inquirunl : si vero opcri testes deessc coutin-

gant, narraiil i(iM qua3 gesserint. Cunique efferri

favoribus coeperint, saepe cis !em suis operihus,

qiue ' egisse sc referunl, incntiendo ali'|tiid adjun-

guut. Cum vero et vera dictinl, hacc diccndo aliena

faciunt, quia qiuesitis " rcmuneratis fa\oribus h a

vera, ct intiina leliibuiioTie vactrantur. In eo eniin,

quod bona sua palefaciilnt, oSlendiint malignis spiri-

libus, quasi insidianlibus hoslibus, qua; praedeulur.

Horuni ergo vilam, illa cunclis nolissima Ezecbiae

culpa Gguravit. Qui poslquam una prece, et stib

unius noclis spalio, cenlum ' ocluaginiaquinque

millia hostium, angclo feriente. prdstravit, poslquanl

occasui proximum ad altiora coeli spalia solem re-

duxit : poslquani vitam propinquanle jam lcrmino

eoarelatam in tempora longiora protelavit, suseeplis

Babylonici regis iuintiib bona oninia, quai posside-

' Impelcl.
' 1'cregisse.

s Remunerati
t Ab eorwn iniima. Prsestal nostra iectiu.

i Octoginla,
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bat, ostenilii, sed Prophetc voce prolinus audivit :

Ecce dies veniunt, cl auferenlur omnia quo? in domo

•ita sunt in Babytonem, ct non rcliitquelitr quicquam,

dicit Dominus. Sie ' iiimimm hypocritae, postquam

magnis virtulibus excrcscunt, quia cavere maligno-

runi spiriluum insidias negligunt, et eelari iu eisdem

virluliliiis nolunt, bona sua ostendendo, bostiuni fa-

eiunt, el prodentes suliiio ainittuni quidquid diutius

studenies operantur. Hinc per Psalmistam dieitin
-

.

iPsal. 77, 71) Tradidit in caplivilatem virtutes

corum, et pulchritudincm earum in manus inimici.

Virlus quippe, et pulchritudo arrogantium, inimiei

manibus traditur, qnia omnc lionum, quod per con-

cupiscentiam " laudum oslenditur, ocenlii adversarji

viri maiicipatur. Hostes namque ad rapinam i> pro-

vocant : quia suas eorum notitioe divitias c denudant.

Quousqne enim ah a-lerna1 patriae securitnte disjun-

gimur, (per) in latronum insidianliiim iter amliula-

mus. Qui crgo in itinere deprxdari formidat, abscon-

dat netesse esl bona, qu.e portat. niiseii, qui af-

feciantcs laudes hominum, in semetipsis dissipant

fructus laboram : cumque $e ostendere alicnis oculis

appetunt, damnanl quod aguiij. Quos nimirum ma-

ligni spiritus, cum ad jactantiam provocant, eorum,

sicul diximus, opera captivantes denudant. d flinc

estenim, quod per Evangelium veritas dicit : (Muiih.

vi, 5) Ncsciat sinistra tua qujd faciat dextera lua,

ut sit eleemosyna tuu in abscpndito, ct patcr luiis, qui

videt in abscondito, reddel tibi. Hinc est, quod de

eleelorum Ecclesia per Psalraistam dieitur : (44,

14) Omnjs gtoria cjus filiiv rcgis ab inlus. Hinc

Paulus ait : (// Corin. i, 12) Cloria nostra hac est,

leslimonium conscientiiv nostrte. Filia quippe regum

Ecclesia, qiue in liono est upere spiritualium prin-

cipum prscdicalione generata, gloriam intus liabet

quia boc quod agit, in ostentationis jactantia non

habet. Gioriam suam Paulus testjmonium conseien-

tis memorat, quia dum favores oris alieni nou ap-

petit, rii;c siia: gaudia cvlra semetipsnm poner.e

ignoral. Oeciiltanda sunt ergo qux agimus, ne haic

in hujus vitae ilinere incaute portantcs, latrocinan-

tium spirituum incursione perdamus. •

(21, i.) Duodecim annvrum erat Manasses cum

regnare ccepissct, ct qninquaginla quinque annis re-

gnavit in Hierusalem. Fecitque malum in consperlu

Domini juxta idola genlium, quns delcvit Dominus a

[acie filiorum lsraci. Conversusqne est, et adificavit

excelsa, quiv dissipaverat Ezechias pater ejus : et

erexit aras Baal, et fecit lucos, sicul feccrat Achab rex

Israel, et advrabit omncm mititiam cceli, et coluil

eam. Et exslruxil aras in domo Domini, dc qua dixit

LIBKOS REGUM. — LIBER IV fc02

A Domintts : (II Reg. vn, 10) In Hit/usitlem ponam
nomen meum. Et exstruxit allaria universm mititiat

cidi in duobus atriis templi Domini. Et traduxil fi-

liumsuum pcr ignem : ct ariolatus cst, et observavit

nugurta, cl fecil « phytones, et aruspices mulliplicaxit,

ul fucercl malum coram Domino, ct irritaret eum.

Ilxc ergo oninia, idest sivc auguralio, sjvc auspi-

cium, sive quaelibet immolalio, sivc etiam sortilio,

,
aut quicunque motus aviuin, vel pecudum, et in-

spectio quaecunque fibrarum, aul aliquid quod de
futuris videauir ostendere, in operatione daemonum.

fieri non dubilo, dirigenlium vel avium, vel pecudum,

vel si fibraruni motus, aut sorlium sccundum ea

signa, quae doeuerunt iidem d;cmoncs observari ab

bjs quibus artis hujus scicntiam, tradidcrunt : a

J> quibus omnibus is, qui homo Dei esl, el in portiono

Pei numeratur, penilus debet esse alienus : nec ali-

quid in his habere commune, qux occullis macbinis

dxmones operantur, ne ibrte rursus per hxc daemo-

nibus sqcietur, atque eornin spiritu et virtute re-

pleatur, ct ad idoloium cultum denuo ' reparetur.

Post aliquanta (Cap. xxn, 14) dicitur, quod
miseril Josias nunlios nd Holdam prophetissam,

uxorem Sellum, qnx habitabnl in Hierusaletn tfl

Secunda propter librum legis divinae, qui invenkis

fuerat.

« «Quidhoc sit, quod dicit, quod habitaverit in

Seeunda : iu superiori parte ' libri hujus scribitur

de Ilege Ezecbia, tvdificavit quoque, agens industrie,

omnem murum, qui fueral dissipatus. Et exslruxit

turrcs desuper, et forinsecus ultcrum murum. Me-
minit hujus loci S.nphonias dicens : (Cap i, v. 10)
Yox clamoris ad portam piscium, et nlulatus ad Sc-

cundam : pro qua vetus edilio quasi propriurn no-
men loci transtulit in > Masana. Masana quippe

interpretatur Sscunda. Quod crgo dicitur haec pro-

phetissa habitasse in Secunda in secundi tnuri

narte i inteliigere debemus. »

(IV Heg. xxn, 18.) Tiegi aulem Juda, qui misii

vos, iil consnleretis Domiunm, sic dicetis : Ha>c dicit

Dominus Deus Israel : Pro eo qnod audisit verba vo-

luminis, el perterrilum est cor tuum, el humiliatus es

coram Domino, auditis sermonibns conlra locum «-

tum, et habilatores ejus, qitod videticet fierenl in slu-

j)
porem, ct in maledictum et scidisti vcstimenta tua, el

fle.visli coram mc, et ego audivi, dicil Dominus ."

Idcirc.o colligam te ad patres tuos , ct calligeris ad

sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi lut

omnia mula, quw inditclurus sum sttpcr locum istum <f.

< Territus iste Dei comniinationibus fleverat, et

sua veslimenta consciderat, et (it omnium nialorum

° Luudis.
b 1'rovocat.
c Qui denudat.
d Multis inlcrjeclis addit subsequeiuia. Atque es

hoc quidem loeo constat Clauilium plane sequi Pate-
ritim, qui id ipsuui agit.

« Pythones.
1 Legenduni arbitror retrahatur.

* Explicationem loci hiijusBeda exhibel, quacst. 2i^.

h Idcst II. Para. 32, 5. Et revera Beda.ex quo, ut

diximus, desumpsit Claudius, hajc liabet, in libro

Paralipomenon declaratur, ubi scriptum est de prx-
fato P.ege Ezechia.

' ilasena.

i Intetlige.

" Qua2 sequuntur tradidit Angustmus num. !(>e'

seqq. capp. io. et seqq. lil ri de Cura mortuomm.
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futurorum dc prxparata niorle securus, quid ita A lulerunl. Possuni etiam spirha. ni-riuoruni aliqua,

rcquiclurus esset in |>ace, ui illa omnia non videret.

Ibiergosunt spiritus deftmciorura, ubi non vident

quxcunquc aguiiltir, anl eveniunt in isla vita « lio-

iiiiiniiii. Quomodo ergo vident tumulos suos, aut cor-

pora sua, utrum abjecta jaceant, an sepuIla?quo-

moJo inlersiint iniserix vivoruin, cuin vel sua ipsi

mala patianlur, si talia merita contraxerunt : vcl in

pace requiescant, sicut huic Josix proinissmn est,

ubi raala nulla, nec patiendo, nec compatiendo sus-

tineant, liberati ab omnibus uialis, qux patiendo et

compatiemlo, cun\ bic vivereut, stislinehant? Dixeril

aliquis : Si n.illa est morluis cura de vivis, qiiomo-

do ille dives (Lvc. xvi, 27), qui apud infcros lorque-

batur, rogabal Abraham palrem, uiniiltat Lazarum

qux luc aguiitiir, qux necessanum ost eos nosse, et

quos nccessarium e=t ea nosse, non soluni prxseu-

tia, vel prxterita, vcrum cliam futura, spititu Dei

rcvelante, cognoseere. Sicut non onines bouiinos,

sed prophetx, dum bic vivercnl, cognosccbant, nec

ipsi omnia, sed qux illis esse rcvelanda, Dei provi-

denlia judicabal. Mini quoquead vivos aliquos ex

mortiiis, sicut e contrario (II Corin. xn, 2) Pau-

luscx \ivis in paradisum raplus est, diviua Scriptu-

ra lestatur. Nain (// Reg. xxviii, 15.) Samuel pro-

pbeta dcfunctus r vivoregi Sanli etiam futura prx-

dixil. Quamvis nonnulli, non ipsum fuisse, qui

potuissct magicis artibus evocari, sed aliquem spiri-

luni lam malis operibus congrucntem, illius exisli-

ad quinque fratres snos nondum mortuos, el b agat B ment simililudinem Qgurasse. i Ha.'c per excessiim

cum eis, ne c veniani et ipsi in eumdem lormento-

rum locum? Sed nunquid quia boc ille dives dixit,

ideo, quid fratres agerenl, vcl quid patcrcntur, illo

lempore, seivit? Ita illi fuil cura de vivis, quanivis

quid agerent, omnino nescirel, qucmadiuodum est

nobis cura de morluis, quamvis quid agant iilique

nesciamus. Nam si nihil de morluis ciiraiemns, non

utique pro illis Deo siippliearemus. Denjque Abra-

bain, nec Lazarum niisit, et Moysen ac prophetas

bic eos babere respomlit, quos audire deberent, titad

i|la supplicia non venirent. l!bi rursus occurrit quo-

modo quid bic agerelur Abrabam pater ipse nescie-

bat, ubi scicbat esse Moysen, et Prophctas, id est

libros eorum, quibus hoiiiines obediendo, lormenta

idcirco protulimus, ul novcrinl hoinines xiernani

veritatem quxrere, qui volunt salvari, a quo creali

suiuus, (Acto. xvii, 28) in quo virimus, per qnem

movemur et sumus. Aninias auiem sanctas, easesse

eredimus, el non bumanis miseriis interesse, sicul

dicit isaias, qui crat iilius Abrahx, ad Deum '

(<i3, 1.) Tu, Dominc, pater nosler cs : Abraham ne-

scivit nos : et Israel non cocjnovil nos.

< Posl haec; sequilur bistoria de geslis Josix, ita

dicens : (Cap, xxui, 10) Contuminavil quogue l'o-

philk, quod est in coiivallc filii Ennon, u( nemo «tn-

iccrarcl filium suum, ««( filiam pcr ignem Molocli 8
.

i Frequens est in Scripturis borum mcnlio loco-

runi, maxiinc in libro Hcgum et Jeremix Prophe--»

r
jnfcina vitarent. Denique noverat divitem iiium in tx. Est autem vallis Eiinon, sive filii Ennon, juxla

deiiciis, pauperem vero Lazarum in laboribus d

vixisse. Natn et hoc illi ait : (Ibid. 25) Mcmento, fili,

qui.i recepisli bona in vita lua : Lazaius aulcm mala.

Seiebal ergo iuoe, qux uiique apud vivos, non apud

nioiiiios, gcsla fuerunt. Veruin, nou cum agerentur

in vivis, sed cum eis moriuis potuit, Lazaro indi-

cantc, cognoscere, ne falsum sii quod ait proplieia :

(Is. 65, lb) Abraham nescivk nos. Proinde latendum

est nescire quidem mortuos, quid hic agatur. sed

dum hic agitur : postea vero andire ab cis, qui hinc

ad cos moricndo pergunl, non quidem oiimia, sed

qiue sinuntur indicare, qui simintiir eliani ista me-

minisse : ct qux illos quiims lia'e indicanl, oportet

lnurtini Jerusalem contra orientem, in qua nenius

piilchciTimuin, Siloe fontibus irngatur. Topheth

autem tcrai locus in eadein eonvalle juxta Piscinara

fullonis, cujus meminit Scriptura, et juxla agrum

> Achetdemach, qui usque bodie monsiraturadaustra-

lein plagani monlis Sion. Solebant aulem in Tophclh,

qtiia locus erat amunissimus, i hodieque liortorum

prxhet delicias, posita ara sacriiicare dxmoiiibtis,

nefandoque igne suos consecrare liberos, sivc holo-

caustum oiferre, sicut iu libro verborum dierum de

Achaz rege scripluni est : (Para. xxvm, 3) Ipse

est, qui adolevit mcensum in volie Bencnnon, et lus-

iiavit fdios suos in ignc Denennon .- siquidem lilium

audire. Possunt el ab angelis, qtii rebus, qux agun- Ennon significat. Yallis aulem Ennon hcbraice dic
• • __...*.. ....«, _...i:_^ ..):-..:.! : i " _ , _ . _ _ , _ . _ . _ _ .

tur iiic, prxslo sunt, atidire aliquid •morlui, quod

imumquemque illorum audire debere, judicat, cui

cunclfl suhjecla sunt. Nisi enim essent angeli, qui

^osseni inleresse, el vivorum, et luorluorum ioeis,

on dixissei doniiims jesus : (Luc. xvi, 22) Conli-

:/i( autem mon viovem fllum, et ajferri ab angelis

n sinum Aarahw. Nunc eigo tiic, nunc illic esse

OOtuerunt, qni hinc e llluin, quem Deus \pluit, abs-

» Ilominibus.
h Agerei.
< Yenirent.
<i Additur doloribtisque.

!h:'c
1 EdiU' w»o Sauii ctiam Uegi. Prxstal noslra

lectio.

lur k Gebeun, cajus nomine in novo testamcnto

peena iiilcrorutn gchenna cognominatur : qqia nimi-

rum, sicttt in convalle Ennon, qui idolis servierunt,

in ea, prophetis attestantibus, pcrierunt.ila peccato-

res ex bis, quje peecaverunt, xtcrna damnalionc

1 puniunlur. Denique. Uieremias cum refcrret prxce-

pisse sibi Dominum, ac dixisse : (llier. xix, 2)

Egredere ad valiem filii Ennon, qux cst juxta in-

6 Uxcomniatradidit Deda, qnxst.27,28.29et 30.

•j in edjlis additur sive Thapliet : utrumque enim
scribitur.

1 Acheidana.
i Vnde usque hodie,
k Geliemwii
> Punhniiuf.
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iroi um portie fictilis, paulo post dicil : Et non voca- A Quod paulo posl dc eodom rcge dicitur : (». 15 et

bttur locus iste amplius Topheth, e: valtis jilii Knnon,

sed vallis occisionis : et dissipabo consiHumJuda, et

ffierusalem in loco isto, et subvertam eos yludio.

Isa. 50, 51) Isaias quoque manifestissime Tophclh

nfernuin appellal, cui cum pcrpetuum di:dioli inle-

itum sub Domine Assur deserihcret, diceus : A voce

enim Domini pavebil Assur virga percussus : El erit

transitus virgiv (utulatus, quam requiescere faciet

Dominus super cum, slalim quomddo, et ubi esset

periluius subdil, dicens : Prwparuta csl enim ub lieri

Topheth a rege pr&paruta, profunda et dilaluta.

Pulchre ail, et dilaiaiu, qtiiu Topheth dicitur laiitu-

do : nutrimenla inquit ejus, ignis, et ligna multa :

fl.ilus Domini sicut torrens sulphuris succendcns eam.

\ i) Excelsa quoque, qua* erunt in llierusalem ad

dexieram partem montis offensianis, qn r asdificaverat

rcx Salomon Aslaroth idolo Siiloniurum, el Chamos

offensioni Moab, et Moluch abotninationi fitiurum

Ammon, polluit rcx, et conlrivit staluas, et succidit

lucos, replevitque loca corum osr.ibus mortuurutn.

t Luce est clarius, quod excclsa nominare solet

Seriptura loca in colbbus posita frondentibus, in

quibus vel d.emonibus iininolabaiit, vel eliani Domi-

no, locorum amoenitale allecli, coiitra interdictum,

relicto altari, quod eral in tem;lo, hoslias onrerclianl.

Unde saepius iu hoc libro dc Regibus, qui niiiius

perfecte justi f^iere, dicitur : verumtamen excelsa non

abstiilit. Munlem autem offensionis inonlem idoli

Conlaminavit autem Josias Topheih, vel ossa mor- B dicit, quia nimirum consuetudinis cst Scripturarum

iiiurum ibi, sicul in scijueniibus dc aliis idolorum

locis fecisse legitur, vel aliqua quaelibel immunda

dispcrgens, quatenus abominationi poiiu», quam

delcctationi aplus, omnibus, qui aspicerent, locus

appareret.

« Quod sequitur de eodem rege Jo>ia : (v. II) Ab-

stulil quoijue eqttos, qttos dederant rcges Juda Soli, in

iniroitu lempli Domini. El paulo post : Cttrrus autem

Sotis combussil igni, ostendit ° omnium geulium ido-

lolalria; et superstilioni Jtuteos eo tempore fuisse

mancipatos, ita ut in vciieralioncm Solis, quem

more Ccntilium LVum esse credebanl, simulacro

ejus, qund feceranl, currus, equosque subdiderint,

offensioncr.i, idola nunciipare, quia vel in illis offeu-

ditur Deus, vel uffensiouum, et iuinam suis e affe-

runl cultoribus : sicut in bac ipsa sontentia f sub-

scquenler intimatur, dum dicitur : (///. Heg.

xi, 7) Quod adificaveral Salomon rex Israel, Aslaroth

idolo Sidoniorum, el Qhamos offensioni Moab : et

Moloch abominaliotti filiorinn Amman. libi boc quo-

que, ni fallor, palam osienJitur, qnoii utinam noii

oslenJeretur, quia viJelicel Salomon de admisso

idololatriae scelere nunquaiu perfecte pconittiit. Nam
si fruclus pcenitenliu! dignos facerel, satageret anle

oninia, ut idola, qttje sedificaverat, de civitale sancla

tolierenlur, c( non in scandalum stullorum, qux

et hoc in alriis templi Dnmini. Sic eni:n solent gen- -, 'i
,sc - CBl" fuisscl sapientissimus, erronee fecerat,

lilcs pingere vcl facere simulacrum Solis, ui puts-

riiin imbi rboin in curru ponentes, equos eidem,

quasi currdccelum peienies subjugenl. Cui propterea

pueri aptanl imaginem, quia Sol, velut quolidie

novo orlu nalus, in nulluin per sxcula scnium inci-

dil. L'l aulctii eidcni currus ct equos tribuant, dc,

miraculo sqmptum Eli:o prophelsc, quia curru

igneo el equis igneisesl raplus ad coelum, Johannes

Conslanlinopolilanus Episcopusa:sliinat. • (juia enim

graece itlto; dicitur Sol, sicut eiiain Sedulius, cuni

de lladia- ascensu canerel, oslcndit dicens :

Ouam beue fulmiuei praduceus setinla ronli

(kmvenil Elie, miTiiu qui et nomiiie hdgens
,

Hae upe dignus erai! uaai si serinonis Ai-ttivi

Lua per accemuui c iuuietur litierj, SjI e.l :

auJienles Grreci ab J Israclilis, qttos divinas hahere

liiteras fama prodebat, prredicari, quod Elias

curru igneo et equis sit igneis ad cnRlesti.t iraus-

lalus : vel certe hoc ipsum inter a!ia dcpictum in

panete videntes, crediderunl vicinia decepli nominis,

Solis hic transitum per coelos esse dcsignatum, et

miraculum diviuiius factum commutavcruut in argu-

ineiii.uin erroris humana stultitia commeudatum.
(juos imitali ipsi Judsei satagcrunt, ne in aliquo

Gcnlilium stultissimis minus stulli parereul. »

" Omni generi idoiolalria: et superslilionis.
i> Quod.
' Mulalur.
J Israeliticis.

' Afferl. Praeslat nostra leclio.

quasi sap'enler ac recle facta reliquissel. Mcminit

supra, el lutjiis loci Scri|itura diccns : Tuac adi/i-

cuvil Salomon fanttm Chumos idolo Moab in monte,

quiest contra Hierusalem, et Muloch idolum filiorum

Ammon. Nec videri debel conlrarium, quod ibi

nions, in quo facta sunt luee idola, contra Hierusa-

letn, hic iu Jerusalem esse pusitus asserilur, quia

nimirum in tanta crat urbis vicinia positus, ut ad

ipsam perlincrc, « cl ipsam quoque soicibus, qua.

in eo congeri bantur, atiingere vidcrelur. i

(-24, H ct 15.) Tramhdii (Nabuchodonosor) om-
tiem Jerusalem el universos principes : translutit

quoque Joathim in Babylonem, et Judicesterrw duxit

in captivitatem deJerusalem in Dabtjlonem, ei omnes,

U viros robustos, etc. Quod referens de Nabuchodono-
sor, quia transluterit omnem Hiertisaleni, ee uni-

versos principes, ct onmes forles exercilus, dccem
inillia iu captivitalem, atldidit Scriptura dicens :

(V. Uj) Ei omnem artificem ei clusorem.

t Hoc est quod supra eidem populo Israel Phili-

stiiin regnantes fecisse narrantur, cum dicitur :

(I.Deg. iii) Porro faber ferrurius non inveniebalur in

omni terra Israel : caverant cnlm Philisliim, ne forli

fgcerent llebrwi gladium, aut lanceam. Siuit eniin

iuir iili cavcrunt, ne habenles fabros ferrarios lle-

f Siibscqiienii. Praestat nostra leetio.

6 Et ipsa tjitoque surdibus, quir in cu congrega-
bantur, allaminare videretur. Praesiarc viitetur uo-
sira leclio.

«07 U.AUDII TAURINENSIS EPISCOPI 808

l.ras, qui arma ad repugnandum facerent . ita nunc A compellunt. Qtiod si clusorem hoc loco, non osiio-

Chakkei, a deslructa Hierusalem ct yastata omni

terra rcpromissionis, b sategerunt, ut nullus in ea

c remaneret arlifex, nullus clusor, qui vel feedaia ur-

bis moenia componere, vel possit resareire <• liirula ;

quin poiius quidquid apud gentem extciminalani,

artis invenerant, lotuminBabyloniani transferunt, ut

vel ad niliilum ultra valea;, vel illius civitatis uiili-

latibus proficiat. Cujus tam dcflendx hisloriae, qusc

muUum Degligentise noslri temporis congruit, non

opinor allegoriam essc reticendam. Constat namquc,

quia Hierusalcra, et terra lsrael civilatem Christi,

id est Ecclesiam sanclam : Rahylon aulein, et Chal-

daei, sivc Philistxi civitatem diaholi, id cst omnem

malignorum, sive hominum, sive Angelovuin mulli

ruin, sive miiroruin, sed auri polius, gemmarumque

intelligere volueriinus, ad unum profecio, eumdcm-

que spiritalis exposilio (inem re-qiicit. Dicluni quip-

pe est ile Sapienlia : (l'rov. xx, 15) Quiu aurum t'si,

ei multitudo gemmarum : aique ideo f lusores horuni,

non alios aplius, quam doelures intelligere valemus,

qui quandiu reete vivunt, ac docent, in oriiatum

-:i ini .> civitalis induslriam suse arlis impendunt. Al

si forte erraverint
,
quid nisi a rege Ch&ldseorora

captivi Rabyloniam transferunlur ? Aitificem et clu-

sorem ab llierosolymis Babyloniam transmigrare, est

lalenlumverbi ccelilus accepium in terradefodi, idest

scientiam spiritualem ad peccalorum opcra converti. >

Posl hxc refert Scriptura, (xxv, 5, 6, etc.) quod

tudinem dcsignat : servitqne Israel Philislaeis, sive B fugientem regem Sedechiam ab cxerciiu Chaldaeo-

Cbaldseis, cuiii Qdeles qnique nomine tenus in Ec-

clesiacoiisislcntes, eseterum ab immundisve) spirili-

bus, vel liominibus decepti, aut avariliae, aui luxn-

rise, aut alteri cuilibet peccato nienlis colla sub-

iniltunt. Abducil autem Nabuchodonosor Hierasa?

lem, et universos principes, fortesque cxercitus de-

cem ruillia in caplivilatem, cuni et magislros populo-

rum, et cos qui invincibili animo Domino servire,

ac decalogum legis fideliler in Dei ac proximi vi-

debantur amore conservari , subito si\e illecebris

luiindi, scu adversilatibus subacli, e ant majoribus

poliuunt scfarinoribus, aut certe in hseresim decli-

nando, apertse apostasiae ' nomcn incidunt. Arma
vero, quibus contra diabolum repugnantes, liberla-

rnm, apprehc-nsumque duxeriint ad regem Babylonis

in Rehlatha, qui locutus est cum eojudicium : filios

autem Sedechia; occidit corara co, et oculos ejus

cflbdil, vinxitque eum calenis, el adduxit in Ba-

byloncm.

> < Dum Scriptura sacra Scdechiic captivitalem

narrat , ordincm captivitalis internoe denunliat :

Rex quippe Babylouis est anliquus i possessor in-

lima.' confu^ionis, qui pritts filios ante intuentis ocu-

los trncitlat, quia sxpe sic bona opera inlerficit, ut

h:ec se amittere ipse, qui captus est, dolens cernat.

Nam « gemil plermnque animus, et lamen rarnis suas

deleclationibus viclus , bona, qua; genuit, amans

perdit, et quae patitur damna considerat, nec tamen

tem a Deo nobis donatam defendimus, 6 quid sunt C virtutis brachium conlra rcgem Babylonis levat

aliutl, nisi eloquia Scripluraruni, in quibus ct ipsius

Domini, et sanctorum ejusexemplis, quo ordine bella

vitiorum superari debeant, luce clarius discimus ?

Sed Pliilistaei filios Israel fabris arniorum privant,

cuii! maligni spirilus animos fidelium a meditationc

sacr.c lectionis , ssecularia illis negotia inserendo,

retardant : ne vel ipsi per hujus exercitium resisten-

di fidticiani sumant, vel alios forle, qui legere ne-

sciunt, ad resislcnduni viliis, exborlando aut corri-

pieudo accendant. Tollunt fabros armorum, cum
eos, qui sacra eloquia norunt, in tantum scelerjbus

obruunt, ut dicere bona, qu;e < didicerinl, prorsus

erubescaiit. Transfcrunt omnem artificem et clu-

sorem in Babyloniam de liierusalem, cum cos, qui

sed duni videns nequiiia? perpetratione percutitur,

ad hoc < quoque peecato superducitur, tit ipso quo-

que rationis lumine privetur. llnde Babylonis rex,

extinctis prius liliis, Sedechix oculos eruit, quia

malignus spiritus subductis pritis bonis operibus,

post inielligentiae lumen lollit, quod recte Sedecbias

in Rcblalba patitur. Reblatba quippe, multa hivc,

inlcrpretatur. Ei enim quandoque el lunien rationis

™ claudelur, qui pravo usu ex iniquitalis suae mulli-

tudtne gravatur. i

Sicut enim quarta die ecelum in initio crea-

turarum luminaribus ornatura exstitit, ita quarta

aelate mundi Israeliticus populus ecelesti fide incly-

tus , a Prophetis , quasi a stellis illuniinalus , re-